$Y$  = Codex Veronensis LVIII s. x

$y$  = Codex Vaticanus 1321 s. xvi ex  
Y transcriptus

$T$  = Codex Parisinus 3848<sup>b</sup> s. x

$X$  = Codex Vossianus 122 bibliothecæ  
academicæ Lugdunensis Batauorum s.x

$Z$  = Codex Montepessulanus 308 s. x

$U$  = Codex Veronensis LIX s. vi

Collectio Dionysiana Bobbiensis

$\Delta^b$  = Codex Ambrosianus S 33 sup. s. x

$S$  = Collectio canonum Hispana

$d$  = Codex Escorialensis d 1 2 s. x

$e$  = Codex Escorialensis e 1 12 s. x

$f$  = Codex Escorialensis d 1 1 s. x

$m$  = Codex Matritensis 1872 s. xi

$t$  = Codex Matritensis [olim Toletanus]  
10041 s. xi

$t$  = Codex Albigensis 2 s. viiiii

1 Consulatu domni nostri Marciani pp aug et qui fuerit nuntiatus, sub die || vi ||  
 Idus Octob Calchedona d. 10. m. Oct  
 secundum iussionem || diuinissimi et piissimi domini || nostri Marciani pp aug a. 45<sup>1</sup>  
 conuenientibus in sancta ecclesia sanctæ martyris Eufemiæ gloriosissimis iudicibus,  
 id est 5

1 magnificenter et gloriosissimo magistro militum et ex consule ordinario  
 || ac || patricio Anatolio

2 et magnificenter et gloriosissimo præfecto || sacrorum || prætoriorum  
 Palladio

3 et magnificenter et gloriosissimo præfecto urbis Tatiano 10  
 4 et magnificenter et gloriosissimo magistro officiorum Vincomalo  
 5 et magnificenter et gloriosissimo magistro Martiali  
 6 et magnificenter et gloriosissimo comite deuotissimorum domesticorum Sporacio  
 7 et magnificenter et gloriosissimo comite || sacrorum priuatorum || Genethlio,  
 insuper etiam et gloriosissimo et amplissimo senatu, id est 15

8 magnificenter et gloriosissimo ex præfecto et ex consule ordinario ac  
 patricio Florentio

9 et magnificenter et gloriosissimo ex consule ordinario et patricio Senatore  
 10 et magnificenter et gloriosissimo ex magistro || officiorum et || consule  
 ordinario ac patricio Nomo 20

11 et magnificenter et gloriosissimo ex præfecto et || ex || consule ordinario ac  
 patricio Protogene

12 et magnificenter et gloriosissimo ex præfecto Zoilo  
 13 et magnificenter et gloriosissimo ex præfecto urbis Theodoro  
 14 et magnificenter et gloriosissimo ex præfecto Apollonio 25  
 15 et magnificenter et gloriosissimo ex || præposito || Romano  
 16 et magnificenter et gloriosissimo ex præfecto Illyrici Theodoro  
 17 et magnificenter et gloriosissimo ex præfecto prætoriorum Constantino  
 18 et magnificenter et gloriosissimo ex || præposito || Artaxe,

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APDM], Φ<sup>r</sup> [= CVY]

VERSIO ANTIQVA actio hæc sequitur eam quae de Dioscoro, inscripta INCIPIT EIVSDEM SINODI COG-

NITIO TERTIA Φ<sup>a</sup>, sequitur primam Φ<sup>c</sup> inscr. om. CV incipit secunda MY IN<sup>C</sup> ACT<sup>T</sup> II D IN<sup>C</sup> ACTIO SE-  
CVNDA SYNODI CALCHEDONENSIVM A de P cf. pars I p. 259, 19 i domini NAMV VI ADY sextu PCV

sextu Vcorr om. Φ<sup>a</sup>M 3 piissimi et sacratissimi Φ<sup>c</sup>, corr. D et sacratissimi non deletis domni

Φ<sup>a</sup> PDY Marciani om. R 7 ac om. Φ<sup>a</sup> 8 præfato R sacrorum om. Φ<sup>a</sup> præs-

bytero R 10 præfato R 12 martiale Φ<sup>a</sup> 14 sacrarum priatarum Φ<sup>a</sup> 19 officii Φ<sup>a</sup>

et ex Φ<sup>a</sup>M 21. 23. 24. 25. 27. 28 præfato R 21 ex<sup>2</sup> om. Φ<sup>a</sup>D 23 om. BN 26 pposito

ACV præposito sacri cubiculi Φ<sup>a</sup> præfato PDY præfato posito Y 27 illyrum Φ<sup>a</sup> 29 præposito

[præf BN] sacri cubiculi Φ<sup>a</sup> præfato DM, corr. Dmg p̄posita CV

4 scissima Y ecclesiæ CV, corr. V 4 euphymie A eufimie M 6 gloř et magm

ex D 11 vincemalo AP 13 om. A sporatio V in ras. speracio C 15 et<sup>1</sup> om. Y

16 et gloriosissimo om. Y 18 et ex M et<sup>3</sup>] ac Y 21. 22 om. A 23 præfato urbis A

21 urbis om. AD, corr. D 25 om. Y 28 p̄teriorum C pretorium V

conueniente uero || et || sancto et uniuersali concilio secundum sacram sanc-  
tionem in Calchedonensi ciuitate congregato, id est

Pascasino et Lucensio reuerentissimis episcopis et Bonifatio || reuerentissimo || presbytero agentibus uices sanctissimi et || deo amicissimi || archiepiscopi || sancti || senioris Romae Leonis et Anatolio sanctissimo archiepiscopo || magni nominis || 5 Constantinopolitanæ ciuitatis nouæ Romæ et || cetero || sancto concilio et || con-  
sedentibus || ante cancellos || sanctissimi altaris ||

MAGNIFICENT ET GLORIOSISSIMI IVDICES ET AMPLISSIMVS SENATVS DD: Priore con-  
uentu de damnatione || sanctæ || memoriæ Flauiani et Eusebii || reuerentissimi || episcopi  
inquisitio facta est et omnibus || uobis || manifestum est constitutum quam iuste 10  
et secundum || consequentiam || prouenit examinatio et ostensi sunt tunc crudeliter  
et non decenter damnati. quæ nobis igitur uisa sunt super hoc capitulo fieri oport-  
tere, tunc per interlocutiones uobis manifesta facta sunt, nunc autem || hoc || quæ-  
rendum || et studendum et iudicandu[m] || est || ut uera fides contineatur || pro  
qua maxime et concilium factum est. scientes igitur quia et deo rationem red- 15  
dituri estis tam pro propriis animabus singuli uestrum quam et pro nostris omnibus,  
qui et doceri quæ ad religionem pertinent, recte desideramus et omnem ambiguitatem  
aufferri ex omnium sanctorum patrum concordia et consensu et consona expositione  
et doctrina, festinate igitur sine ullo timore et gratia atque inimicitia fidem puram  
exponere, ita ut qui uidentur non eadem cum omnibus sapere, per ueritatis agnitionem 20  
ad concordiam reuocentur. scire enim uos uolumus quia tam || diuinissimus ||  
et piissimus orbis terræ dominus quam nos catholicam fidem a sanctis trecentis decem  
et octo et a sanctis centum quinquaginta nec non etiam et a ceteris sanctissimis et  
gloriosissimis patribus traditam custodimus et secundum ipsam credimus.

REVV EPI CLAMAVERVNT: Expositionem alteram nullus facit neque temptamus ne- 25  
que audemus exponere. docuerunt enim patres et in scriptis custodiuntur quæ  
ab eis sunt exposita, et critica ea dicere non possumus.

CECROPIVS REV EPS || SEBASTOPOLITANVS || D: Emerserunt quæ ad Eutychen

8—24 priore—credimus adferuntur in Conciliu quinti collatione quinta [Kn = Paris. 16832, Ks =  
editio Surii]

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APDM], Φ<sup>r</sup> [= CVY]

ADNOTATIONES RVSTIC<sup>i</sup> 8 hic probatur [probari Dmg] secundam hanc <esse> actionem Dmg  
15 pro fide factum in Calchedona concilium Dmg 25 not quia ubi non habet omnes sed tantum  
reuerenti simi episcopi clamauerunt, non sunt omnium dicta Cmg

VERSIO ANTIQVA 1 et<sup>1</sup> om. Φac, corr. D 2 congregato D congregata ΦarAPM 3 lucen-  
sino B lucentio D religiosissimo ΦaDM 4 beatissimi Φac sancti om. Φa AD [= Γ], corr.  
D, si P 5 magnæ Φac, corr. D 6 maximo scissimo archiepō magnæ antiochenæ ciuitatis et cetero Φa  
6/7 consendentibus omnibus Φa [= Γ] 7 sc̄i Φac [= Γ] altaris in basilica sc̄e uictoris  
martyris eufemiae [eufemiae R] Φa 8 dixit BN 9 beatæ ΦacK religiosissimi ΦacK  
10 nobis ΦaK 11 sequentiam BN sequentia R 13 uobis om. N manifesta facta] mani-  
festata R hoc om. ΦacK corr. D 14 et [esse Dcorr] studendum et [et om. CV] iudicandum [om.  
V] ΦrDcorr et iudicandum et opere prætium Φa et iudicandum ΦcK est om. K ut — contineatur  
ΦerK ueram fidem corroborare Φa 21 sacratissimus ΦacK 28 cecoprius Φa sebastopolis  
ciuitatis Φa sebastopolitanus D

5 romanae Y 6 ciuitatis constantinopolitanæ A 6/7 consendentibus C<sup>1</sup> 8 et<sup>2</sup> — senatus  
om. Y 10 est<sup>2</sup> om. C<sup>1</sup> iniuste Kn 11 et<sup>1</sup> om. Y 12 haec capitula D 16 pro<sup>1</sup> om. BNΦcCV,  
corr. BNPD singulis uris AP et om. K<sup>s</sup> 17 rectam D 18 scissorum Y 19 festinante CV  
igitur om. K<sup>ns</sup> 20 hominibus Kn 21 uos om. Y tam] iam Kn 22 terris orbe Kn terra  
orbis K<sup>s</sup> 23 et<sup>1</sup> om. Kn et<sup>3</sup> om. A 23/24 et gloriosissimis om. P 24 custodiamus Kn 25 faciat  
APM faciet D, corr. Dmg 27 cetera AD, corr. D eam P eas A om. DY, corr. D non om. CV

pertinebant, et super his forma data est a sanctissimo archiepiscopo Romanæ urbis et constat nobis et epistulæ omnes suscriptsimus.

5 REV EPI CLAMAVERVNT: || Ista || omnes dicimus; sufficiunt quæ exposita sunt; alteram expositionem non licet fieri.

6 GLORIOSIS IVDICES ET AMPLISSIMVS SENATVS DD: Si placet uestræ reuerentia, sanctissimi patriarchæ singularum prouinciarum eligentes singulos aut binos suæ propriæ quisque prouincia in medium transeuntes et communiter de fide tractantes, quæ complacita fuerint, omnibus manifesta constituant, quatenus si, sicut optamus, omnes consenserint, soluatur || omissis || ambiguitas; sin uero || aliqui || contraria, quod non || putamus ||, sapuerint, ita fiat, ut || et || eorum voluntates manifestæ 10 constituantur.

7 REV EPI CLAMAVERVNT: In scriptis expositionem non facimus; regula est quæ prædicat sufficere quæ sunt exposita; regula uult || aliam || expositionem non fieri. ea quæ sunt patrum, teneantur.

8 FLORENTIVS REV EPS || SARDEORVM || D: Quoniam non est possibile subito dictare 15 de fide eos qui docti sunt sequi Nicænam sanctam synodum et quæ in Epheso recte et pie roborata est secundum fidem sanctorum patrum || Cyrilli et Cælestini || et epistulæ sanctissimi Leonis, precamur uestram magnificentiam || præstari || nobis inducias, quatenus ut decente tractatu accedere ad ueritatis causam possimus, quamvis in nostra persona, qui epistulæ sanctissimi Leonis suscriptsimus, non indi- 20 geamus || correctionem ||.

9 CECROPIVS REV EPS SEBASTOPOLITANAE CIVITATIS D: Fides bene disceptata est a trecentis decem et octo sanctis patribus et firmata a sanctis patribus Athanasio Cy- rillo Cælestino Hilario Basilio Gregorio et nunc iterum per sanctissimum Leonem, et precamur ut ea quæ sanctorum patrum trecentorum decem et octo sunt, || et 25 quæ || sanctissimi Leonis, recitentur.

10 GLORIOSISSIMI IVDICES ET AMPLISSIMVS SENATVS DD: Recitentur quæ exposita sunt a sanctis trecentis decem et octo patribus in Nicæa congregatis.

EVNOMIVS REV EPS NICOMEDIAE CIVITATIS EX CODICE RECITAVIT SYMBOLVM TRECEN-  
TORVM DECEM ET OCTO PATRVM

30

## EXPOSITIO CONCILII HABITI IN NICAEA

11 CONSVLATV Paulini et Iuliani uu cc anno post Alexandrum sexcentesimo tri-  
cesimo sexto, die mensis secundum Græcos Desii nono decimo, quod est tertio de-  
cimo Kalendarum Iuliarum, in Nicæa metropoli prouinciae Bithyniæ

Φα [= RBN], Φε [= APDM], Φι [= CVY]

ADNOTATIONES RVSTIC1 20/30 SYMBOLVM—PATRVM] GR non habent Cmg 32 not anni dies  
incenses [mar Cmg] Cmg

VERSIO ANTIQVA 3 ita Φα 6 legentes N 9 omnis om. Φα, corr. D aliqui om. Φα, corr. D  
10 optamus Φα PD, corr. Dmg 11 et om. Φα Y, corr. D 13 alteram Φα Y 15 eps reuerentissimus  
BNM eps A sadeorum Y sardeorum ciuitatis Φα 17 cælestini et cyrilli Φα 18 præstare Φα  
19 decente Φα Y corr decenti Dmg decentu CV decenter Φc tractato Φa tractatus A 21 correc-  
tione Φa P, corr. P correpcionem M correpcionem Dmg 22 cecopius Φa 23 anathasio N  
25/26 quæ et Φa atque APD 29 eunominus R

2 constant AM et om. AM 7 prouinciae quisque Y medio Φc CV, corr. V 8 eis pla-  
cita D, corr. Dmg 9 saluator CV, corr. V saluatur Y si AP 13 exposita sunt A 14 teneant A  
16 qui A 17 et<sup>3</sup> om. AM 19 a A 20 nñam personam D quia CV 22 REV om. A sebasti-  
politanæ D 23 scmis D 25 ea V in ras. e C 29 nicomidiæ D 31 habita AD habet CV Dmg,  
corr. V 32 uu cc] uenerabili consuli M 33 dlysi DM 24 bytinæ [byttinæ A] prouinciae AP

Credimus in unum deum, patrem omnipotentem, omnium uisibilium et inuisibilium creatorem; et in unum dominum Iesum Christum filium dei, de patre natum unigenitum, hoc est de substantia patris, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, natum non factum, homousion patri, hoc est eiusdem cum patre substantiae, per quem omnia facta sunt quae in caelo et quae in terris, qui propter nos || homines || et propter nostram salutem descendit et incarnatus [est] et || inhumanatus passus est || et resurrexit tertia die et ascendit in || cælis || inde || uenturus || iudicare uiuos et mortuos; et in sanctum spiritum.

Eos autem qui dicunt 'erat aliquando quando non erat', et 'antequam nasceretur, non erat', et quia ex nullis extantibus factus est aut ex alia subsistentia uel substantia 10 dicunt esse aut conuertibilem aut mutabilem filium dei, || anathematizat ecclesia catholica et apostolica. ||

- 12 REVV EPI CLAMAVERVNT: Hæc catholicorum fides. huic omnes credimus. in  
hac baptizati sumus, in hac baptizamus. beatus Cyrillus sic docuit. hæc  
uera fides. hæc sancta fides. hæc sempiterna fides. in hac baptizati su- 15  
mus, in hac baptizamus. omnes ita credimus. papa Leo sic credit. Cyrillus  
ita credit. papa Leo ita interpretatus est.
- 13 GLORIOSISSIMI IUDICES ET AMPLISSLIMVS SENATVS DD: Recitentur et quæ a sanctis  
centum quinquaginta patribus exposita sunt.
- AETIVS || REV || ARCHIDIAC CONSTANTINOPOLITANAE ECCLESIAE EX CODICE RECITAVIT 20  
SYMBOLVM CENTVM QVINQVAGINTA PATRVM

SCA FIDES QVAM EXPOSVERVNT SCI CENTVM QVINQVAGINTA PATRES CONSONA SCAE ET  
MAGNAE NICAENAE || SYNODO ||

- 14 Credimus in unum deum patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ, uisibilium omnium et inuisibilium; et in unum dominum Iesum Christum filium dei 25 unigenitum, ex patre natum ante omnia sæcula, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, natum non factum, omousion patri, hoc est eiusdem cum patre substantiae, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et nostram salutem descendit et incarnatus est de spiritu sancto et Maria uirgine || humanatus est et crucifixus pro nobis est || sub Pontio Pilato et sepultus || et || tertia die resurrexit || 30

<sup>2</sup> p. 7, 6 de discrepantiis uersionis Latinæ et exemplaris Graeci cf. Zeitschr. f. neutest. Wiss. 25. 51

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APPM], Φ<sup>r</sup> [= CTY]

ADNOTATIONES RVSTICI 6/7 not inhumanatum a sancto Nicæno dici concilio 13 TWN

ΟΡΘΟΔΟΞΩΝ 21 SYMBOLVM—PATRVM] 6/7 non habet Cmg

VERSIO ANTIQVA 5 quæ<sup>2</sup> om. N 6 homines om. Φac, corr. D est NPY om. RB,4 Pcorr, D, MCI 10/11 inhumanatus CTY Dmg humanatus Y homo factus Φ<sup>c</sup> homo factus est Φ<sup>a</sup> 7 passus est om. Φ<sup>a</sup> calos Φ<sup>a</sup> P uenturus est Φ<sup>a</sup> 8 spm scm BN, M Y 10 substantia RND, corr. N 11 subsistentia D 11/12 hos anathematizat Φ<sup>a</sup> P, corr. P anathematizat hos Vcorr 11/12 catholica ecclesia Φ<sup>a</sup> 12 et apostolica om. Φa,4 P, M 14 baptizati sumus BN 16 baptizati sumus BN, corr. B 17 credidit RPcorr, M [= Γ] 20 religiosissimus Φa, M religiosus APD 23 SYNODI Φ<sup>a</sup> 29 homo factus Φac, corr. Dmg 30 est—est] passus est [est om. M] Φac corr. Dmg et<sup>2</sup>—et<sup>3</sup> om. M et<sup>3</sup> om. Φa ADP, corr. D

1 inscr. Symbolum cccxviii patrum M 2/3 unigenitum de patre natum D 5 terra PY, corr. P 6 propter om. Y 7 tercia om. Y et<sup>2</sup> om. PD, corr. D 11 dicentes P, corr. P 14 hanc A hanc A 15 haec<sup>2</sup>] hanc A 16 hanc A 20 diaconus AP 23 nicæno AM 21 inscr. Scm centum quiuaginta patrum M 28 uos om. P homines om. Φc, corr. D et om. P propter nram DM

et || ascendit in || cælis et sedit || ad dexteram patris || et || iterum uenturus || cum || gloria iudicare uiuos et mortuos, cuius regni non erit finis; et in spiritum sanctum, dominum et uiuificatorem, ex patre procedentem, cum patre et filio || coadorandum et || conglorificandum, qui locutus est per prophetas; in unam catholicam et apostolicam ecclesiam; confitemur unum baptisma in remissionem peccatorum || et || expectamus resurrectionem mortuorum || et || uitam futuri sæculi. amen.

15 OMNES REVV EPI CLAMAVERVNT: Hæc omnium fides. hæc orthodoxorum fides. omnes sic credimus.

16 AETIVS REV ARCHIDIAČ D: Est et epistula sanctæ et beatæ memoriae Cyrilli Alexandrinæ magnæ ciuitatis quondam episcopi scripta ad Nestorium, quæ ab omnibus <sup>10</sup> sanctissimis episcopis prius in Epheso in damnationem eiusdem Nestorii congregatis et approbata est et subscriptione omnium confirmata; est autem et altera epistula eiusdem sanctæ memoriae Cyrilli ad beatæ memoriae Iohannem Antiochenæ magnæ ciuitatis quondam episcopum scripta, quæ similiter confirmata est, et si placuerit, <sup>15</sup> eas recitabo.

17 GLORIOSISSIMI IVDICES ET AMPLISSIMVS SENATVS DD: Recenseantur epistulæ sanctæ memoriae Cyrilli.

AETIVS ARCHIDIAČ REGIAE CONSTANTINOPOLITANAЕ CIVITATIS LEGIT

18 Reuerentissimo et || religiosissimo || consacerdoti Nestorio Cyrillus. Obliguntur quidem, sicut audio, quidam existimationi meæ apud tuam || religiositatem || <sup>20</sup> et hoc frequenter, processionum uel conuentuum tempora maxime obseruantes et eo magis, forsitan arbitrantes delectare se aures tuas, || et || inconsideratas uoces emittunt, læsi quidem nihil, obiurgati autem, et hoc leniter, unus eorum quod cæcos et pauperes uexabat iniuriis, alter || uero || quod contra matrem euaginauerat gladium, tertius uero quia cum ancilla aurum furatus est alienum et qui talem semper <sup>25</sup> habuerit existimationem, qualem nullus saltim prouenire grauissimis inimicis optauerit. uerum non multus mihi de talibus sermo est, ut neque supra dominum et magistrum neque supra patres pusillitatis quæ mihi inest, modus excrescat. non enim facile est cuiquam, quamlibet uitam suam habeat circumspectam, nequam <sup>29</sup> hominum maledicta uitare. sed illi || quidem || maledictione et amaritudine ple- Rom. 3, 14

<sup>19</sup> cf. quæ ad 1, 240 [p. 82] adnotauit

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APDM], Φ<sup>r</sup> [= CVY], T [inde a 19]

ADNOTATIONES RVSTICI      7 not hic communes      13 not beatæ memoriae Iohannem et quia exposuit quodam modo quod in ultima interlocutione primæ actionis est dictum

VERSIO ANTIQVA      1 et om. Φac, corr. D      calos Φac et om. Φac, corr. D      sedet ΦaAPD et om. Φac, corr. D      in Φac      3 uiuificantem NM, corr. N      coadorandum et om. Φac, corr. D<sup>mg</sup> 4 in] et B      5 et om. ΦacY      expectemus B      6 et om. Φac, corr. D      12 et<sup>3</sup> om. N 19 beatissimo ΦacT, corr. D      sacerdoti N      20 reuerentiam ΦacT      22 et] aduersus [aduersum A] nos [nos et Dcorr] ΦacT      23 cæsi R      24 aliter N      uero om. ΦacT, corr. D      27 mihi om. B 30 quidem om. ΦacT, corr. D

1 uenturus est M      3 et<sup>1</sup> om. A      4 glorificandum CVD<sup>mg</sup>      5 et in D      7 fides est AD      hæc<sup>2</sup> om. D      orthodoxa fides est D      9 et<sup>1</sup> om. APM      et<sup>2</sup> om. Y      10 epi quondam A      13 beatæ] bonæ P      14 similiter et CV      16 recitentur DM, corr. D<sup>mg</sup> 18 CIVITATIS om. P      19 inscr. epistula sc̄i cyrilli ad nestorium MT      20 exaestimationi CV, corr. V 21 tempore AD      22 eo magis om. P, corr. P      magis om. AD, corr. D      delectari D      se om. A      23 obiurgant A      26 exæstimationem CV, corr. V extimationem PM      27 multum D, corr. D<sup>mg</sup> multos A      28 super patres] superantes Y      patris pusillitatem T      29 cui quam libet T      circuminspectam P

num os habentes reddent quandoque omnium iudici rationem; conuertar autem nunc ego ad id quod me maxime decet, et commonebo etiam nunc, tamquam fratrem in Christo, de doctrinæ ratione et sensu fidei cum omni cautela plebis prædicandæ,  
 Mt. 18, 6 exhortabor quoque cogitare debere quia si offendatur unus de pusillis qui credunt in Christum, || sit || intolerabilis || indignatio ||. si uero tanta fuerit multitudo 5  
 læsorum, quomodo, quæso, non omni arte studendum est ut prudenter auferatur huiusmodi offensio et sanæ fidei ratio insinuetur exposcentibus ueritatem? erit autem hoc recte faciendum, si sanctorum patrum libros legentes magni eos momenti ||  
 2 Cor. 13, 5 habere studeamus || et probantes nosmet ipsos si sumus in fide, secundum quod scriptum est, illorum || rectis || et i<sup>r</sup> reprehensibilibus definitis nostros sensus bene 10  
 atque optime roboremus.

Ait ergo sanctum illum et magnum || concilium || ipsum de deo patre genitum secundum naturam unicum filium, deum || uerum || de deo uero, lumen de lumine, per quem omnia creauit pater, descendisse, incarnatum esse || et inhumanatum ||, passum, mortuum, resurrexisse tertia die et in cælum || ascendisse ||. hæc etiam 15 nos || consequi || oportet uerba atque doctrinas, cogitantes quid significet incarnari et || inhumanari || dei uerbum. non enim dicimus quia dei uerbi natura transformata || facta || sit caro, sed nec quia in totum hominem, qui est ex anima et corpore, commutata est; sed illud potius sentiendum quia carnem animatam, anima uidelicet rationali, uniens sibimet || secundum subsistentiam || deus uerbum in- 20 enarrabiliter atque inscrutabiliter factus || est homo et || appellatus est filius hominis, non tantum secundum uoluntatem aut bonum placitum nec sicut in || personæ || tantummodo susceptione, sed quia diuersæ quidem ||, quæ || ad ueram || unionem || conuenere naturæ, unus autem ex utrisque Christus et filius, non quasi naturarum earum per unitatem diuersitate consumpta, sed magis isdem naturis, || 25 id est diuinitate et humanitate perficientibus nobis || unum dominum et Christum et filium per inenarrabilem et || ineffabilem || concursum ad unitatem. et sic dicitur, || certe dum sit || ante omnia sæcula subsistentiam habens et natus ex patre, generari etiam secundum carnem ex muliere, non quod || diuina eius || natura, in qua consubstantiū uel coessentialis, id est homousius est patri, in sancta uirgine 30 initium ut esset, acceperit neque ex necessitate propter se ipsum secunda eguerit

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APDM], Φ<sup>r</sup>[= CVY], T

ADNOTATIO RUSTICI 30 in qua-patri uirgulis inclusa cf. 1, 240 p. 83, 23/24

VERSIO ANTIQVA 5 quam sit Φα<sup>c</sup> Βcorr<sup>T</sup> indignatio dei Φα<sup>c</sup> Βcorr<sup>T</sup> 9 esse fateamur [fateamur PM] Φα<sup>c</sup> Βcorr<sup>T</sup>, corr. Dmg 10 dictis Φα<sup>c</sup> T, corr. Dmg, cf. t. 15 p. 50, 9 12 patrum concilium Φα<sup>c</sup> PDMT concilium patrum A 13 uerum om. Φα<sup>c</sup> MT 14 pater] pariter R atque Φα<sup>c</sup> T, corr. Dmg hominem factum Φα<sup>c</sup> Βcorr<sup>T</sup>, corr. Dmg 15 ascendisse definiuit Φα<sup>c</sup> T 16 sequi Φα<sup>c</sup> 17 hominem fieri Φα<sup>c</sup> T, corr. Dmg, humanari Y 18 facta om. Φα<sup>c</sup> animam RD 20 secundum subsistentiam [substantiam CV Dmg] Φα<sup>c</sup> Dmg substantialiter uel essentialiter Φα<sup>c</sup> Βcorr<sup>T</sup> 21 homo Φα<sup>c</sup> T, corr. D 23 persona et RN persona aut B persona AM 24 unitatem Φα<sup>c</sup> Βcorr<sup>T</sup> 26 id est-nobis Y perficientibus nobis diuinitatem et humanitatem Φα<sup>c</sup> T id est [del. V, add. Dcorr] perficientibus nobis-humanitate CV dñi B 27 inscrutabilem Φα<sup>c</sup> PDM, corr. Dmg, inexscrutabilem 28 instabilem T 28 certe-sit om. Φα<sup>c</sup> T, corr. D substantiam NMT, corr. T 29 eius diuina Φα<sup>c</sup> PDT eius M

1 reddunt APD iudici omnium D conuertantur A conuertator M 2 ego om. APM  
 me om. Y nunc etiam D 3 cum-cautela] communi cautellam A 4 et ortabor M  
 5 xpo ADT tolerabilis A 6 omni arte] omnia rectæ D, corr. Dmg 8 monumenti Acorr P  
 monumentis A 11 roboremur A 13 unicum om. Y 15 cælo P 16 oportet et Y  
 17 et<sup>1</sup> om. A 18 quia nec P 20 rationabili D 21 inexscrutabiliter A 24 conuenire APDCVT,  
 corr. D 26/27 xpm filium CV 29 generali P 30 consubstantialis APD omousios AD

natiuitate post patrem (est enim hoc uanum simul et imperitum || hunc || existentem ante omnia sæcula et coæternum patri dicere indiguisse secundo ut esset, initio), sed quoniam propter nos et propter nostram salutem uniens sibi || secundum subsistentiam || humanitatem processit ex femina, propterea dicitur secundum carnem natus. non enim prius homo communis ex sancta est genitus uirgine et sic postea 5 uerbum superuenit in eo, sed ex ipsa uulua unitus natiuitatem carnalem || dicitur || pertulisse, || ut || natiuitatem propriæ carnis suam faciens. sic eum dicimus et passum esse et resurrexisse, non quia dei uerbum in sua || natura || aut plagas aut perforationes clauorum aut reliqua uulnera pertulerit (inpassibilis namque diuinitas, quoniam et incorporea), sed quia quod factum est proprium eius pertulit 10 corpus, ipse mortem pro nobis dicitur pertulisse; erat enim || hic || inpassibilis in carne passibili. simili autem modo et de || morte || sentimus. immortalis enim secundum naturam et incorruptibilis et uita et uiuificans est deus dei uerbum; sed quia || iterum || proprium eius corpus gratia dei, sicut dicit Paulus 14 apostolus, pro omnibus gustauit mortem, dicitur mortem pro nobis ipse perferre, Hebr. 2, 9 non quod || in experimentum uenerit mortis, quod attinet ad eius naturam || (summæ enim dementiæ est hoc sentire uel dicere), sed quia, sicut nunc dixi, caro eius gustauit mortem. sic etiam resurgente || eius || carne, rursus eius resurrectio | dicitur ||; non quasi ipso ad corruptionem, quod absit, elapso, sed quia eius iterum || corpus || surrexit. sic unum Christum dominumque || fatebimur ||, non ut hominem co- 20 adorantes uerbo, ne diuisionis imaginatio || præsentetur || dum dicitur co, sed sicut unum atque eundem adorantes, quia non alienum || est || corpus || eius || a || uerbo ||, cum quo || et ipsi || consideret patri, non sicut duobus || rursus || filiis considerentibus, sed sicut uno cum carne || secundum unionem ||. si uero || secundum subsistentiam unionem || aut || ut || inconuenientem aut || ut || inde- 25 centem recusamus, irruimus ut duos filios prædicemus; necesse est enim || omnino || diuidere et dicere hominem quidem specialiter filii || honoratum || uocabulo et rursus specialiter deum uerbum || filiationis || nomen atque appellationem naturaliter habere. non ergo in duos filios unus dominus Iesus Christus diuidendus est, nullo enim modo oportet rationem rectæ fidei sic habere, || uel si || personarum 30

$\Phi^a$  [= RBN],  $\Phi^c$  [= APDM],  $\Phi^r$  [= CVY], T

VERSIO ANTIQVA      1 partem N      hunc om.  $\Phi^a$  T, corr. D      3/4 substantialiter  $\Phi^a$  T,  
 $\Phi^r$  corr. Dmg      4 unitatem B inumanitatem M      6 creditur et dicitur  $\Phi^a$  T      7 ut om.  $\Phi^a$  T, corr.  
 $D$ , et  $V$  corr.      ducimus R      8 natura passum [passus M] est  $\Phi^a$  T      10 pertulerit BN      11 hic  
 $om.$   $\Phi^a$  T, corr. D      12 passibili] passibilis R      morte eius  $\Phi^a$  Vcorr T, corr. Dmg      14 iterum  
uerbum  $\Phi^a$  M Vcorr T      16 experimentum [experimento AP] terrena mortis diuina cius natura  
pertulerit [pertulit P]  $\Phi^a$  Vmg T, corr. Dmg      summa AMCV, corr. V      17 dementia M      18 eius<sup>1</sup>  
 $om.$   $\Phi^a$  T      uocatur  $\Phi^a$  Vcorr T, corr. Dmg      19 caro  $\Phi^a$  Vcorr T      20 sicut ND, corr. ND sic et Y  
fatemur  $\Phi^a$  A PM Vcorr T confitemur D fatebimur Dmg      21 præsens iudicetur  $\Phi^a$  Vcorr T, corr. Dmg  
22 est om.  $\Phi^a$  T, corr. D sed Y      eius om.  $\Phi^a$  Vcorr T, corr. D      23 uerbo sed eius magis est [est magis P]  
proprium  $\Phi^a$  Vcorr T      et ipsi om.  $\Phi^a$  Vcorr T      rursus om.  $\Phi^a$  Vcorr T, corr. Dmg      24 propter unitatem  
 $\Phi^a$  Vmg T      25 substantialiem [substantialiter B subsistentiale P] unitatem  $\Phi^a$  Vcorr T, corr. Dmg  
ut om.  $\Phi^a$  Vcorr T, corr. Dmg      ut om.  $\Phi^a$  Vcorr T, corr. D      26 cuncta  $\Phi^a$  T, corr. Dmg      27 prædicari  
 $\Phi^a$  Vmg prædicare  $\Phi^a$  T, corr. Dmg      28 filii  $\Phi^a$  T, corr. Dmg      30 sed nec  $\Phi^a$  Vcorr T

1 natiuitatem AMCV      7 carnis] passionis D, corr. Dmg      faceret Y      8 quia] quasi quod Y  
9 per reliqua Y      pertulit Y      12 in — passibili om. A      de morte] mortem D, corr. Dmg  
13 enim] autem P      uita [uitæ PMT] uiuificans APMT      14/15 apostolus paulus DT paulus A  
17 nunc sicut T nunc M      18 eius<sup>2</sup> om. D      20 dñm AD, corr. Dmg      23 consedet PD consedit A  
considerit T      24 consendentibus PDT      25 in conuentione CV, corr. V      26 duo CV, corr. V  
26 prædicemur T      29 xps ihs D      30 enim om.  $\Phi^a$  T, corr. D      fidei rectæ A      recta CV, corr. V

|| unionem || aliqui opinantur. non enim dixit scriptura quia deus uerbum per-  
 Ioh. 1, 14 sonam hominis uniuirt sibi, sed quia caro factum est. uerbum uero carnem fieri  
 Hebr. 2, 14 nihil est aliud nisi quia iuxta nos participatus est carnis et sanguinis || et || nostrum  
 corpus fecit proprium et processit homo ex muliere, deus esse non desinens et ex  
 deo patre esse progenitus, sed et in assumptione carnis quod fuerat, perseverans. 5  
 istud allegat ubique subtilis fidei ratio; sic sanctos patres sensisse comperimus; sic  
 ausi sunt dei genericem sanctam uirginem dicere, non quia natura uerbi uel deitatis  
 eius ex sancta uirgine initium ut esset, accepit, sed quia quod ex ea genitum est  
 sanctum corpus rationaliter animatum, cui et || subsistentialiter || unitum uerbum  
 secundum carnem dicitur natum. hæc etiam nunc ex caritate quæ in Christo est,<sup>10</sup>  
 scribo, rogans ut fratrem et contestans sicut in conspectu Christi et electorum  
 angelorum hæc nobiscum sentire pariter et docere, ut ecclesiarum pax perstet in-  
 columis et sacerdotibus dei indissimum concordiæ atque caritatis uinculum perseueret.

## SIMILITER IDEM ARCHIDIACONVS || AETIVS || RECITAVIT

19 Domino meo dilectissimo fratri et consacerdoti Iohanni Cyrillus in domino<sup>15</sup>  
 Ps. 95, 11 salutem. Exultent cæli et lætetur terra; solutus est enim medius paries  
 Eph. 2, 14 maceriæ || et || quod contristabat, quieuit atque dissensionis modus omnis abscisus est,  
 omnium nostrum saluatore Christo pacem suis ecclesiis tribuente, conuocantibus  
 || autem || nos ad hoc et piissimis ac || deo amicissimis || imperatoribus, qui originalis  
 pietatis facti imitatores egregii tutam quidem et inconcussam in propriis animis rectam<sup>20</sup>  
 fidem custodiunt, maximam || uero || curam inpendunt pro sanctis ecclesiis, ut opina-  
 bilem habeant in sæcula gloriam et || præclarissimum || proprium ostendant imperium,  
 quibus et ipse uirtutum dominus || diuite || manu bona partitur et tribuit subiugare  
 quidem aduersarios, donat autem et uictoram. neque enim mentitur dicens: uiuo  
 1 Reg. 2, 30 ego, dicit dominus, quia glorificantes me glorificabo. ueniente igitur<sup>25</sup>  
 in Alexandria domno meo || religiosissimo || consacerdote ac fratre Paulo impleti  
 || sumus || lætitia, et nimis digne tamquam tanto uiro mediante et supra uires in  
 laboribus acquiescente uersari, ut diaboli superaret inuidiam et coniungat separata

15 cf. quæ ad 1, 246 adnotari

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APDM], Φ<sup>r</sup> [CVY], T

ADNOTATIO RVSTICI 7 genericem] proprie in Ḡ sonat particem C

VERSIO ANTIQVA unitatem sicut Φac<sup>T</sup>corr<sup>T</sup> 3 participatum B et<sup>2</sup> om. Φac, corr. D

7 genetrice R 8 ut om. R 9 substantialiter ΦaADMT, corr. Dmg 14 Actius om. Φac, corr. D

17 et om. Φac<sup>T</sup>Y, corr. PDY dissensionibus BN 18 saluatorem R tamen Φac<sup>T</sup>

19 xpianissimis Φac<sup>T</sup> 21 tamen Φac<sup>T</sup> 22 præclarum Φac<sup>T</sup>, corr. D 23 diuti ΦaDVcorr

debiti MT deuti P debeti A bona manu BN bona M 26 domino BNTV reuerentissimo

RNΦc<sup>T</sup>Y om. B 27 sumus omni Φac<sup>T</sup>corr<sup>T</sup> et om. N 28 adquiescenti Φac

1 uerbum uerbum Pcorr 1/2 persona AMT 2 uniit D, corr. Dmg uero] uerbo T fieri

om. APD, corr. PD 3 quia om. C, in ras. V carni APD sanguini PD 4 et<sup>2</sup> om. D

5 et om. Φc<sup>T</sup>Y quod] que Y 6 sic<sup>2</sup>] si A 7 uirginem T deitas T 8 ex] in APD

scāni uirginem P 9 rationaliter PD et] est T om. P unicum CV 11 scribo om. A

et<sup>1</sup> om. Y 12 nobis consentire CV, corr. V sentire et docere pariter T stet P 13 dei

om. Y indiscussum AM 14 om. T eiusdem APD om. M 15 epla cyrilli ad iohannem epm

Dmg inscr T epla sc̄i cyrilli ad iohannem antiocenum epm inscr. M 17 abscissus TV

19 ac] et MT 20 totam AΦ<sup>r</sup>, corr. V inconcusam CV 21 impediunt M 22 habent M

sæculo A ostendunt M ostendat P 23 patitur et tribuit P patitur retribuit AMT 20 ac

om. P 27 tanto] digno D, corr. Dmg uiribus A 28 diabolus A inuidia P

et interiecta scandala circumcidens consensu et pace coronet ecclesias quæ apud nos et apud uos sunt. quo enim modo diuisæ sunt, superfluum arbitror dicere; oportere autem reor ea quæ pacis temporis conuenientia sunt, et sapere et effari. delectati ergo sumus conloquiis memorati || religiosissimi || uiri, qui forte et certamina se non parua habiturum suspicabatur in persuadendum nos quoniam oportet ad pacem coniungere ecclesias et hæreticorum risum abolere, sed et hebetem facere super his clauum diabolicæ malignitatis, paratos || autem || ita in hoc || nos || inuenit, ut nullum laborem penitus sustineret. recordamur enim saluatorem dicentem pacem meam do Ioh. 14. 2; uobis, pacem meam relinquo uobis; edocti autem sumus et in orationibus dicere domine deus noster pacem da nobis; omnia enim reddidisti nobis. Ies. 26, 12 || quare quisquis || particeps fuerit pacis quæ a domino datur, non indigebit omni bono. 11 quoniam uero omnino superflua et || inopportuna || ecclesiarum diuisio facta est, nunc magis nobis est satisfactum, || domino || meo || religiosissimo || Paulo episcopo chartam proferente quæ irreprehensibilem continet fidei confessionem, et hanc a tua sanctitate compositam || affirmante || et ab aliis || religiosissimis || ibidem 15 constitutis episcopis. habet autem scriptura ita sicut || ipsis uerbis || inserta est huic epistulæ meæ

De genetricie autem dei uirgine quemammodum et sapimus et || dicimus ||, et de modo incarnationis unigeniti filii dei necessario, non quasi in additamenti parte, sed in specie satisfactionis, sicut ab initio tam ex diuinis scripturis quam ex traditione 20 sanctorum patrum suscipientes habuimus, breuiter dicimus, nihil penitus addentes sanctæ fidei quæ a patribus in Nicæa est exposita. sicut enim anticipauimus dicentes, sufficit ad omnem pietatis cognitionem et abdicationem totius hæreticæ prauitatis. dicimus || autem || non quasi audentes aliquid contra || ineffabilia ||, sed confitentes propriam infirmitatem pro || excludendis || his qui contra nos temptant 25 adsurgere || in quibus ea || quæ || supra hominem sunt ||, cogitamus. confitemur etenim dominum nostrum Iesum Christum, filium dei unigenitum, deum perfectum et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante sæcula quidem ex patre natum secundum deitatem, in fine uero dierum eundem propter nos et propter nostram salutem de Maria uirgine secundum humanitatem, consubstantialem patri 30 secundum deitatem et consubstantialem nobis || eundem || secundum humanitatem. duarum enim naturarum unitio facta est, propter quod unum Christum, unum filium, unum dominum confitemur. secundum hunc inconfusæ unionis

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APDM], Φ<sup>r</sup> [= CVY], T

VERSIO ANTIQVA 4 reuerentissimi ΦacT 6 et om. B 7 tamen ΦacT nos om. ΦacT

9 oratione B 11 quoniam siquis ΦacT, corr. Dmg 12 importuna ΦaPMYT 13 est nobis R

domino [domno RD] meo reuerentissimo RNΦcT reuerentissimo domno meo B 15 affidente CV

fide [fidem AD] dicente [dicentem AP] ΦacVmgT reuerentissimis ΦacYT 16 ipsis uerbis om. ΦacT,

corr. D 18 didicimus ΦaVcorr 19 domo NCV, corr. N 21 didicimus B 24 tamen ΦacT

audientes RNAPCVDcorr, corr. P inreprehensibilia BNΦcT, corr. Dmg repræhensibilia R 25 con-

fidentes RT, corr. T quasi confitentes BN 26 excludendis tamen ΦacVcorrT in — ea om. ΦacT,

corr. D sunt supra hominem Φa 31 eundem om. ΦacT, corr. D

1/2 nos — apud om. A nos — nos [uos Pcorr] P uos — nos D sunt et apud uos Vcorr

2 diuisæ sint D diuisaerunt M 3 autem om. CV, corr. V tempore APMTY affari CV

dilectant A 4 se] sed CVDcorr, corr. V 5 persuadendo P 6 risu D clauum] dabunt Dmg

7 paratus AD, corr. D 10 dñs CV 11 indiguit A 13 satisfactum est D episcopo

paulo M paulo D 11 proferentem APMT 15 composita MT 15/16 reuerentissimis epis ibidem

constitutis M constitutis ibidem reuu epis P 18 genetricem — uirginem AP, corr. P 20 tam-

quam A scripturis om. Y 25/26 temptantes surgere CVDcorr, corr. V temptandas surgere T

29 finem APTCV eundem uero T 30 uirginem AP patris Y 31 diuinitatem T

intellectum confitemur sanctam uirginem dei genetricem, propter quod deus uerbum incarnatus est et || inhumanatus || et ex ipsa conceptione sibimet || uniuit || templum quod ex ipsa suscepit. euangelicas uero et apostolicas de domino uoces scimus deiloquos uiros quasdam || quidem communicantes || tamquam in una persona, quasdam || uero || diuidentes tamquam in duabus naturis et | deo decentes quidem || secundum deitatem Christi, humiles autem secundum humanitatem eius tradentes.

**Eph. 4, 5** His uestris relectis sacris uocibus, ita et nos sapere inuenientes (unus enim deus, una fides, unum baptisma), glorificauimus omnium saluatorem deum, alterutrum congaudentes, quoniam scripturis diuinitus inspiratis et || traditioni || sanctorum patrum nostrorum consonantem fidem habent et || quæ apud nos et quæ apud uos sunt || ecclesiæ. quoniam uero comperi quosdam uituperare solentium uesperum agrestium modo circumsonare et malignos contra me sermones eructuare tamquam ex cælo depositum et non ex sancta uirgine sanctum corpus Christi esse confitear, consideraui pauca pro hoc ad eos || dici debere ||. o insensati et tantum calumniari docti, quemammodum in hoc estis sensu lapsi et || hac tanta stultitia ; languistis? oportebat enim oportebat aperte intellegere quoniam nobis pæne omne certamen de fide prouenit confirmantibus quoniam sancta uirgo dei genetrix est. sed si de cælo et non ex ipsa sanctum corpus omnium nostrum saluatoris Christi factum esse dicamus, quomodo iam intellegatur dei genetrix esse? quem enim omnino peperit, nisi est uerum quod peperit secundum carnem Emmanuhel? rideantur igitur hæc de me garrientes. nec enim beatus propheta Esaias mentitus est dicens: **Ies. 7, 14** ecce uirgo in utero habebit et pariet filium et uocabunt nomen eius **Mt. 1, 23** Emmanuhel, quod est interpretatum nobiscum deus. uerum autem et **Lc. 1, 30, 31** sanctus Gabrihel ad beatam uirginem dicit: noli timere, Maria; inuenisti enim gratiam apud deum et ecce concipies in utero et paries filium et uocabis nomen eius Iesum; ipse enim saluabit populum suum a peccatis eorum. quando autem dicimus de cælo et de sursum dominum nostrum Iesum Christum, non quasi de sursum et de cælo deposita eius sancta carne talia dicimus, **2 Cor. 15, 47** sed magis sequentes diuinum Paulum aperte clamantem primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo. meminimus autem et ipsum saluatorem **Ioh. 3, 13** dicentem nemo ascendit in cælum nisi qui in cælo descendit, filius hominis, qui utique secundum carnem, sicut nuper dixi, ex sancta uirgine natus est.

Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= APDM], Φ<sup>r</sup> [= CVY], T  
 VERSIO ANTIQVA 2 homo factus Φ<sup>a</sup>T humanatus CV, corr. C ipsa] sua B unit  
 Φ<sup>a</sup>YT, corr. D quidem om. Φ<sup>a</sup>TVmg, corr. D coniungentes Φ<sup>a</sup>TVmg, corr. Dmg 5 uero  
 om. Φ<sup>a</sup>T, corr. D diuiniores Φ<sup>a</sup>TVcorr 6 quidem atque altiores BNΦVcorrT om. R quidem  
 atquae C humiliores Φ<sup>a</sup>VcorrT 8 relictis BNDV 10 traditiones Φ<sup>a</sup>PDVcorrT traditione  
 A rationem M 11 et uestrae et nostrae RΦeVcorrT nostrae et uestrae BN 12 uituperari B  
 uesperum R uesperarum M uesperum CV, corr. V 15 dici debere Φ<sup>a</sup>Dmg dicere Φ<sup>a</sup>T 16 hanc  
 Φ<sup>a</sup>AP tantam stultitiam Φ<sup>a</sup> tantæ stultitiae A 21 emmanuhel Φ<sup>a</sup>VcorrT  
 2 et<sup>1</sup> om. D et<sup>2</sup> est AD y om. P 3 ipsa] ea D 4 scimus] dicimus A unam MT  
 5 personam AMT 8 uocibus] uobis CVDmg, corr. V ita et] et ita D 9 glorificamus MTY  
 10 in scripturis CVDcorr 12 conperimus D, corr. Dmg om. A 13 modum AP eructare PM  
 eruptuare Y 14 confiteatur Y 16 estis in hoc AY 16/17 languetis D languentes A 17 opor-  
 tebat<sup>2</sup> om. T omnes A 19 saluatore A factum om. M 20 intellegitur P 21 peperit  
 — peperit] poterit A uerbum Y derideantur P 22 igitur om. MT esaias propheta A  
 isaias D mentitur D, corr. Dmg 25 scām Φ<sup>a</sup>T 26 ante Y et<sup>1</sup> om. Φ<sup>a</sup>T, corr. D  
 27 saluum faciet M 28, 29 rursum CV 29 depositam — scām carnem APD 31 cælo cœlestis APD  
 32 cælo DM

quoniam uero de sursum et de cælo descendens deus uerbum exinaniuit semet ipsum Phil. 2, 7 formam serui accipiens et nuncupatus est filius hominis, permanens id quod erat, id est deus (inconuertibilis || enim || et inmutabilis || est || secundum propriam naturam), tamen quia || ut || unus || iam || intellegitur cum propria carne, de cælo dicitur descendisse, nuncupatus || uero est || et homo de cælo, perfectus || existens || 5 in deitate et perfectus || idem ipse || in humanitate et || tamquam || in una persona intellegendus. unus enim dominus Iesus Christus, quamuis non ignoretur differentia naturarum, ex quibus inenarrabilem || unionem || factam esse diximus. eos autem qui dicunt quia commixtio uel confusio aut fermentatio dei uerbi facta est ad carnem, dignetur tua sanctitas refrenare. suspicor enim et || hæc || de me 10 aliquos diuulgare quasi ita || sapuerim || aut || dixerim ||; ego autem tantum absum ab huiusmodi sensu, ut et furere arbitrer eos qui suspiciati sunt omnino quia mutationis adumbratio circa naturam dei uerbi potest contingere. manet enim Iac. 1, 17 quod est, semper et non mutatur neque mutabitur aliquando uel conuersionis est capax. impassibile autem super hæc dei uerbum omnes confitemur, licet ipse 15 sapientissime disponens mysterium sibimet applicans uideatur accidentes carni propriæ passiones. ideo utique et sapientissimus Petrus inquit Christo || igitur || 1 Petr. 4, 1 passo pro nobis carne et non natura inenarrabilis deitatis. ut enim ipse saluator esse omnium crederetur, secundum || propriificationem || dispensatiuam ad semet ipsum, ut dixi, carnis suæ refert passiones, quale est et illud quod per prophetæ uocem 20 tamquam ab ipso prædictitur: dorsum meum dedi ad uerbera et maxillas meas Ies. 50, 6 ad palmas, faciem autem meam non auerti a foeditate sputorum. quoniam uero ubique sequimur sanctorum patrum sententias, maxime autem patris nostri beatissimi et || opinatissimi || Athanasii, omnino in aliquo ab eo deuiare metuentes, tua quidem sanctitas credat, aliorum uero ambigat nemo. apposuisse utique et 25 testimonia multa eorum, ex ipsis mea uerba confirmans, nisi prolixitatem meæ epistulæ timuissem, ne forte per hoc fastidium legentibus generetur. nullo uero modo moueri ab aliquibus patimur fidem aut ipsum fidei symbolum quod a sanctis patribus nostris in Nicæa conuenientibus illo tempore definitum est, sed neque permittimus nobismet ipsis aut aliis || uel || unum mutare dictorum ibidem positorum aut unam || 30 saltem || syllabam præterire; meminimus || enim || dicentis noli transgredi ter- Prou. 22, 28 minos æternos quos posuerunt patres tui. neque enim loquebantur illi, sed spiritus dei || et || patris, || qui || procedit quidem ex ipso, est autem et a filio non || alienus || secundum unius essentiæ rationem. et ad hoc ipsum nos sanc-

$\Phi^a$  [= RBN],  $\Phi^c$  [= APDM],  $\Phi^r$  [= CVY], T

VERSIO ANTIQVA      1 et om. N      3 enim om.  $\Phi^a V \text{corr } T$ , corr. D      est om.  $\Phi^a V \text{corr } T$ ,  
 corr. D      4 ut om.  $\Phi^a V \text{corr } T$ , corr. Dmg      iam om.  $\Phi^a V \text{corr } T$ , corr. Dmg      5 est tamen  $\Phi^a T$   
 existens om.  $\Phi^a T$ , corr. D      6 idem ipse om.  $\Phi^a T$ , corr. D      tamquam om.  $\Phi^a T$ , corr. Dmg  
 8 unitatem  $\Phi^a T$ , corr. Dmg      9 fermentio R      10 hoc  $\Phi^a T$ , corr. Dmg de me et hoc A  
 11 saperem  $\Phi^a DMT$  sapere A      prædicarem  $\Phi^a T$       16 accidentis A accedentes  $\Phi^a DMT$       17 igitur  
 om.  $\Phi^a T$ , corr. D      19 omnium esse BN      proprietatem  $\Phi^a Vmg T$       21 uerbara R uerba MY  
 24 opinabilis  $\Phi^a T$  corr. Dmg      27/28 moueri ueri RN, corr. R om. AM      30 uel om.  $\Phi^a T$ , corr. D  
 31 saltem om.  $\Phi^a T$       enim et  $\Phi^a DM V \text{corr } T$  autem et A      33 et om.  $\Phi^a T$ , corr. D      quod  $\Phi^a$   
 34 alienum  $\Phi^a V \text{corr }$

2 serui formam M      9 quia om. A      10 carne AP      11 ista Y      12 sensum A  
 et furerer A fruerer M effurer P      arbitror A      14 conuersationis A      est om. T      15 in-  
 passibilem AP MC VT, corr. V      licet et A      17 propri A      passionis AD      et om. Y  
 in xpō A      20 referret P      passionis A      et om. DM, corr. D      21 prædicatur  $\Phi^r T$ ,  
 corr. V      22 faciem autem] faciem AD, corr. D et faciem Y      25 apposuisse me A      27 genera-  
 retur D      modo uero A      30 aut<sup>1</sup> om. A      31 dicentes ADMT

torum arcana docentium uerba confirmant. in Actibus namque apostolorum scriptis. <sup>Act. 16, 7</sup> tum est: uenientes autem in || Mœsia || temptabant ire in Bithyniam, et non permisit eos spiritus Iesu. scribit autem et ammirabilis Paulus: qui Rom. 8, 8, 9 autem in carne sunt, deo placere non possunt; uos autem non estis in carne, sed in spiritu, si quidem spiritus dei habitat in uobis. si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. quando autem quidam eorum qui recta peruertere solent, meas uoces in sibimet placitum mutant, non ammiretur hoc tua sanctitas, sciens quoniam et omnes haeretici de scriptura diuinitus inspirata sui colligunt erroris occasiones, ea quæ a sancto spiritu recte dicta sunt sua malitia corrumpentes et super sua capita flammam inextinguibilem haurientes. quoniam uero || didicimus || quod et epistulam || opinatissimi || patris nostri Athanasii ad beatissimum Epictetum destinatam recte habentem corrumpentes quidam ediderunt, ut per hoc plurimi nocerentur, propterea utile aliquid || et necessarium fratribus || prouidentes, ex antiquis exemplaribus quæ apud nos sunt, nullum errorem habentibus tuæ sanctitati paria destinauimus. || incolumem <sup>19</sup> te et orantem pro nobis dominus custodiat, honorandissime frater. ||